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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om muligheden for udvikling af en grønlandsk smykkeproduktion til eksport 

baseret på småskala minedrift af smykkesten. Redegørelsen bør også beskrive barrierer og 

muligheder for eksport af grønlandsk producerede smykkesten.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)  

(1. behandling) 

 

Demokraterne støtter den grundlæggende idé i forslaget om, at der skal udarbejdes en 

redegørelse om mulighederne for udvikling af en grønlandsk smykkeproduktion til eksport 

baseret på småskala minedrift.  

 

Vi er generelt set tilhængere af ethvert forslag, der har til hensigt at forbedre eksporten, da dette 

giver indtægter, der kan bruges til eksempelvis at nedbringe arbejdsløsheden. 

 

Når det er sagt, så er det dog nødvendigt at fastslå, at Demokraterne ikke nærer den samme 

skepsis over for udenlandske investorer som forslagsstilleren. Vi er uenige i den underliggende 

præmis om, at vi her i landet har alle de kompetencer og penge, der skal til for at få en 

råstofsektor i gang.  

 

Verden er global. Det betyder, at man som land, virksomhed og investor er nødt til at forholde 

sig til, hvad der sker andre steder i verden. Man er nødt til konstant at holde sig for øje om en 

produktion kan betale sig. Det betyder blandt andet, at vi kan starte alle de miner vi vil, men for 

at det skal kunne betale sig er vi nødt til at kunne levere et produkt, der er attraktivt for dem, vi 

ønsker at sælge produktet til. 

 

I tilfældet med produktion af smykkesten til eksport er det vigtigt, at det færdige produkt ikke 

blot er attraktivt for sin skønhed og sit gode håndværk – det skal også være attraktivt i forhold til 

prisen på sammenlignelige produkter fra andre steder i verden. Det kan med andre ord ikke nytte 

noget at opstarte produktion af smykkesten blot for produktionens skyld – der skal også være et 

marked for det færdige produkt. 

 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget om en redegørelse og henviser det til videre 

behandling i Råstofudvalget. 

 

 


